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Chapter 1

Introduction

In 1991, Geoffrey Silverton had written a split-screen game for two players,
where two underground tanks were put randomly on an island and their only
quest was to find and destroy the opponent by digging tunnels in the soil and
shooting with some kind of a machine gun. This game, named Tunneler[9],
did soon become a famous one and for several following years many players
considered it to be one of the best freeware multiplayer games. In nowadays,
it was replaced by other, more sophisticated games, but the glory of Tunneler
will never be forgotten.

The main goal of Ditchers is to revive the idea of Tunneler. Majority
of current games is famous for its stunning graphics and cool effects while
the basic principles are quite boring. In Tunneler, we find a few unique
features that new games lack. First, the terrain in the game is modifiable;
modern games are often based on vector graphics with immutable objects
that remain still the same (even if hit with a nuclear bomb). Second, a player
has only a limited information about others and it is what makes the game
interesting. Third, the controls and the screen of a player are as simple as
possible.

Ditchers honors these three features, but to attract today’s player, more
has to be added. Many additions are simply using up capabilities of new
processors and graphic cards, for instance hardware accelerated graphics
enables playing on large maps in high resolution at formidable speed. The
new option of toroid maps greatly extends strategic options. New weapons,
some with quite intriguing features, were added. To make it possible for
more than two players to enjoy the game at the same time the option of
network game was implemented.
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Last but not least, computer players may be present in the game. Actu-
ally, it is even possible to only watch two computer players how they fight
each other. The unique feature of the possibility of artificial players is the
option of writing own scripts of artificial intelligence for these players. There-
fore the Ditchers project may be interesting not only for common players
who used to enjoy Tunneler, but also for advanced computer users capable
of writing intelligence scripts, who might compare abilities of their created
intelligent robots with others.

To sum it up, Ditchers has three basic goals. First, to remind the glory
of Tunneler by creating an up-to-date remake. Second, to amuse common
players of two-dimensional action games. Third, to provide a comfortable
interface for writing scripts of artificial intelligence.

Figure 1.1: Screen-shot of old Tunneler from 1991
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Chapter 2

Game

The whole project consists of two applications: the first application, ditcher,
manages everything that is required for local game and also works as the
client part in a network game. The second application, ditchs (which is
shortening of Ditchers server), is a very lightweight program that works as
the server for network games and to start the server means simply to launch
this application, with optional parameters -p/--port portnumber to set
server port (default 8421) and -m/--mute, -v/--verbose to set amount of
console output. This chapter describes ditcher.

2.1 Graphic User Interface

To make game settings as comfortable as possible, it was necessary to wrap
the game into some kind of Graphic User Interface (GUI). The intention was
to keep this GUI simple, lightweight and intuitive.

2.1.1 Splash screen

As in many other games, the first graphics that appears after starting the
game is a splash screen. When loading of game settings and data took longer
than a blink of an eye, the need for something to appear immediately after
starting the application emerged; it is definitely more pleasant to watch an
image depicting the game than a blank screen while waiting for the game to
load. The splash screen is always visible at least for one second.
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2.1.2 GUI windows

The whole GUI consists of several windows and the user can switch between
them using buttons. When the game is loaded, the main window is shown. At
each moment exactly one window is visible. Diagram of switching between
windows is shown in Figure 2.1.

Main

Graphics

PlayersConnect Create game

Server lobby Game lobby

Local game

Network game

Join game
Game

"Back" or "Leave" button

Window switching button

Figure 2.1: Diagram showing switching between windows

2.1.3 Main window

Main window consists of six buttons. First button, ”Local game”, switches to
the window where a local game is created. Second button, ”Network game”,
switches to the window where user can connect to a remote server. Third
button, ”Graphics”, leads to graphics settings. Fourth button, ”Players”,
shows window where local players may be managed. Fifth button, ”Credits”,
shows information about the whole game and its creators and sixth button,
”Quit”, exits the game immediately.

2.1.4 Graphics settings window

In this window it is possible to set graphics resolution and whether the game
should run in full-screen or in windowed mode. The change is performed
immediately. If the resolution is not supported by user’s graphic adapter, it
will switch to windowed mode.
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2.1.5 Players management window

Figure 2.2: Players management window

In this window the user can add, remove and edit local players. These
players will be then available in the game.

On the left side of the window there is a list of all local players. The
”+” button adds a new player with initial settings to the end of the list.
After clicking on a player, it is possible to delete the player from the list by
clicking the ”-” button or to modify his attributes.

The first attribute is player’s name by which he will be recognized in
games. Any white-spaces typed are discarded.

The second attribute is player’s robot. Robots do not differ in anything
but their picture.

The third attribute decides whether the player is artificial or human.
When set to artificial, fourth attribute is uncovered.

The fourth attribute is a script of artificial intelligence. This script de-
fines how clever and skilled the artificial player will be.

A few examples of available robots:
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2.1.6 Game creation window

This window enables user to create a game. A game has only two attributes,
its title and the map which it will be played on. When selecting this map,
a small preview may be displayed under the drop-down list. If the map was
never played before, no preview will appear as it is generated when starting
the game.

When the game is set up, pressing the ”Create” button switches to game
lobby window where players may be added. This window is described in
2.1.7.

2.1.7 Game lobby window

Figure 2.3: Game lobby window

In this window players are chosen to play the game and some additional
settings are done. When the game is ready, it can be launched by the ”Start”
button. It is possible to start the game only if at least two players of different
team (or no team) are in the game.

There is a list of local players on the left side of the window. Next to
players’ names there is a little icon informing whether the player is human
or artificial. On the right side there is a list of players currently in the game.
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Players in the game are highlighted by arrow in the left list. In network
game, local players are highlighted in the right list as well. User can modify
or remove only local players.

A player is added to the game by selecting and pressing the ”Add” but-
ton. If the map has specified number of players and their homes’ positions,
an empty slot has to be selected when adding a player (except the first player
who will be added to the first empty slot). If the map has unlimited number
of players with random homes position, they are always added to the end of
the list.

It is not possible to add more than two human players. If two are added,
they will play in the split-screen mode. These modes are described in 2.2.2. If
no human player is in the game, it will run in the spectator mode (described
in 2.2.9).

Removing a player from the game is done oppositely to adding, by se-
lecting him in the right list and pressing the ”Remove” button.

There is a drop-down list between these lists where it is possible to select
up to eight teams. A team is then assigned to a player by clicking and then
selecting his team from the other drop-down list. Numbers next to players
in the game indicate their team membership.

The last game modifier is the slider below drop-down lists which sets
how many points a team or player needs to win. User (every user, in network
game) can modify this value by dragging the slider or by clicking ”-” and
”+” buttons next to it.

In the network game, there is also a chat box underneath. Users con-
nected to the game can communicate through it by writing messages and
pressing Enter or clicking the ”Send” button. The message then appears
prefixed by the client’s name in the text area.

2.1.8 Network connection window

The purpose of this window is to enable connecting to a server. Client name
is the identifier by which other clients will recognize this user. Address and
port are parameters of the server. Button ”Connect” is used to establish the
connection. If an error occurs, a message window is displayed and then the
user is returned to this window. If the connection is performed successfully,
game switches to the server lobby window described in 2.1.9.
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2.1.9 Server lobby window

Figure 2.4: Server lobby window

In this window it is possible to communicate with other clients connected
to the server, to connect to a game or to create one.

The server can be left using the ”Leave” button. Next to it, user can
establish a network game with the ”Create” button. It leads to the window
that was described in 2.1.6.

The list of games is on the left. Only games that had not started yet are
visible. After clicking on a game, a preview of map is displayed (under same
conditions as in 2.1.6) and if the game map is equal to a map stored at the
local computer, the ”Join” button appears. Equality of maps is tested by
md5 hash of the map files, it is a precaution to avoid loose of synchronization.
Joining the game using the ”Join” button switches to the game lobby window
that was described in 2.1.7.

On the right side there is list of all connected clients. Underneath there
is a chat box. Clients in the server lobby can communicate through it by
writing messages and pressing Enter or clicking the ”Send” button. The
message then appears in the text area prefixed by client’s name.
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2.1.10 Credits window

This window contains just a brief information about game version and names
of its creators.

2.2 Gameplay

Figure 2.5: The look of the game with one human player

In this section the game itself is described, its rules, options, features and
controls. When the user clicks the ”Start” button, map is loaded, players
and their robots are created and initialized and the game begins.

2.2.1 Maps

The chosen map determines the character of the game. Small maps that are
easy to survey usually promise a dynamic and action game while large and
maze-like maps are preferred by players who enjoy strategic thinking.
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Every map consists of two layers. The first layer is a soil and in this layer
the ditching takes place, it is the layer where tunnels are created by robots’
movement and shots explosions. The second layer, called rock, cannot be
destroyed by any kind of weapon and is impassable for both robots and
shots.

There are two topological types of maps: planar maps and toroidal maps.

[…]


+++++++++++++++++++++++++++++++++:::... !!!!!!!!!!!!!..... ..::++++++:... ..::++++++++

++++++++++++++++++++++++++++++++::... !!!!!!######!!!!!:... ..:::++::... ..::+++++++++

+++++++++++++++++++++++++++++++::... !!!!!!#########!!!!:::.. ...::::... ..:++++++++++

++++++++++++++++++++++++++++++::.. !!!!!#############!!!+::.. ........ ..::++++++++++

+++++++++++++++++++++++++++++::.. !!!!###############!!!!+::.. ..... ...::+++++++++++

++++++++++++++++++++++++++++::.. !!!#################!!!!+:.. ...::++++++++++++

++++++++++++!!!!!!!++++++++::.. !!!###################!!!+::.. ...::+++++++++++++

!!!!!!!!+++!!!!!!!!++++++++::. !!!!####################!!!+::.. ..::++++++++++++++

!!!!!!!!!!!!!!###!!++++++++::. !!!#####################!!!!+::.... ..:+++++++++++++++

######!!!!!!!####!!!!!+++++::. !!#######################!!!!+:::... ..:+++++++++++++++

########!!!!###!!!!!!!+++++::. !!!########################!!!!++:::.. ..::++++++++++++++

##########!!###!!!##!!+++++::. !!!#########################!!!!+++::.. ..::+++++++++++++

!!!!!!########!!####!!+++++::.. !!###########################!!!!+++::.. ..::++++++++++++

!!!!!!!!!####!!!###!!!+++++::.. !!############################!!!!!++::.. ..::+++++++++++

!!++!!!!!!####!!####!!++++++:.. !!!############################!!!!!!+::.. ..::++++++++++

!!!!!!!!!!!!########!!++++++:.. !!!##############################!!!!!!!:.. ...::++++++++

!!!!!!!!!!!!!!####!!!!++++++::. !!################################!!!!!!!!! ...:::++++++

#!!###!!!!!!!!!!!!!!!!++++++::.. !!!##################################!!!!!!!! ...:::+++++

########!!!+!!!!!!!!+++++++++:.. !!!######################################!!!!!! ...:::+++

#########!!++++++++++++++++++::.. !!!#######################################!!!!!! ..:::++

Figure 4.1: Printout of how the pathfinding script approximates the map
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Chapter 5

Installation

The application may be compiled and installed on Linux. It requires in-
stalling development versions of the following necessary libraries:

• SDL: libsdl1.2-dev

• SDL image: libsdl-image1.2-dev

• SDL net: libsdl-net1.2-dev

• SDL gfx: libsdl-gfx1.2-dev

• png: libpng12-dev

• guichan: libguichan-dev

• TinyXML: tinyxml-dev

• boost filesystem: libboost-filesystem-dev

• lua5.1: liblua5.1-0-dev

The make and g++ compiler are also needed. After running make in ditcher

and ditchs directories the client and the server are created in respective
directories. The install.sh script does all the work – checks for library
dependencies, compiles the project and installs it.

Furthermore, the game had such a positive response in the community
that Jan Jeroným Zvánovec [5] decided to create Debian packages.

The application has its own homepage [2] with a link to the newest
version available.

43

Chapter 6

Corrolary

6.1 Comparison to similar projects

Here I try to compare Ditchers with the most similar action games I found.

6.1.1 Tunneler

The old and legendary Tunneler was overcame in every way. Ditchers has
better graphics, more game features like choice of weapons, network game
and artificial players.

Figure 6.1: Tunneler
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6.1.2 GM Tunneler

The GM Tunneler is a remake of the old one, and it very strictly sticks to
the model. Thus, when it comes to evaluation, similar limitations as those of
the old Tunneler are found. Single weapon, only local game, only two players
and no artificial ones. In Ditchers, playability is the one of main goals and
Tunneler was rather an inspiration, and it greatly overcomes GM Tunneler
in many ways.

Figure 6.2: GM Tunneler

6.1.3 Liero

Liero is not really a remake of Tunneler though it is similar in the idea of
digging in the ground. Liero resembles Worms in real time and it has many
nice features – it has a large choice of weapons, it is very action and supports
network game. The artificial intelligence is very weak, though. It rotates
weapons rather randomly and has no sophisticated methods of locating the
opponent. Furthermore, there is no option of programming it.
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Figure 6.3: Liero

6.2 Project evaluation

The composite goal of the project was to create a playable action game based
on principles of Tunneler with possibility of programming artificial players.
All these tasks were fulfilled: the resemblance to Tunneler is obvious, game
is well-playable (with its multiple weapons, network game and nice graphics)
and scripts for artificial players are quite easy to create.

A somewhat missing feature is a debugging environment for AI scripts.
It would be also fine to enhance the network session control so the game
could be played not only over LAN.

6.3 Future of the project

The project is working fine, the game is playable and AI scripts are well-
programmable, but it certainly does not mean the project is finished – fin-
ished projects are mostly those whose development was abandoned rather
than considered complete. Here is a list of a few ideas that would be nice to
implement to enhance the gameplay or the whole project.

• Images used in the game are quite nice, but they look somewhat sim-
plistic due to lack of animation. It would be cute to animate robots
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movement and shooting as well as shots and explosions.

• There is no music nor sound effects in the application and the gameplay
would certainly seem more professional and enjoyable if there were
some.

• The ”Capture the flag” game mode, quite usual in action games, would
be great to enable.

• As noted in 6.2, a debugging environment for AI scripting would be
useful.

• If the project becomes even more popular it will be a good motivation
to try offering packages into official repositories.
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Appendix A

CD content

There is a CD included in the work. Its content is the following:

• The application itself in the ditchers.tar.gz file, in the ditchers

directory and in Debian packages in the packages directory.

• Documentation generated by doxygen in the doxygen directory.

• Source codes of used libraries in the libs directory.

• This work in the bc directory.

• Last but not least, the file ditcher.ogv, a video from the game.
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