Posudek bakalářské práce

Předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

Autor: David Slabý
Název práce: Ditchers
Studijní program a obor: Informatika, obecná informatika
Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího: RNDr. Bernard Lidický
Pracoviště: KAM MFF UK

Cílem práce Ditchers bylo oprášit slávu legendární hry Tunneler. Cílem bylo hru rozšířit ve všech možných směrech. Zejména pak umožnit lidem vyrábět si vlastní počítačové inteligence.

Textová část popisuje všechny důležité věci. Od motivace, uživatelské a programátorské dokumentace až po popis tvorby umělé inteligence. V závěru je pak srovnání s podobnými programy. Text je dobře čitelný a s minimem chyb.

Pro možnost tvorby AIček bez překládání programu je přidaná podpora skriptování v jazyce LUA. Přidávání AIček je v práci dobře popsáno. Hra obsahuje několik inteligencí od čistě náhodné až po seriózně hrající. Seriózně hrající inteligence je schopná sama prozkoumávat mapu, vyhledávat soupeře, útočit na něj a samozřejmě dbát o dostatek energie v tanku. Sledovat inteligenci v akci je pěkný zážitek.

Krom hraní více hráčů na jednom počítači je možné hrát i přes LAN proti více hráčům najednou. Případně proti AI hráčům připojených přes síť.

Hra je k dispozici veřejně ke stažení a blíží se k tisícému downloadu. O kladném ohlasu z komunity svědčí, že Jan Jeroným Zvánovec zabalil program do balíčků pro Debian.

Rozsahem a kvalitou zpracování práce naprosto jednoznačně splňuje požadavky, aby mohla být uznána jako práce bakalářská.

Datum: 13.6.2010

Podpis: